
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 2SET

N. 101 del registro delle determinazioni

del 06/02/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMETNO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE
AFFISSIONI, ACCERTAMENTO E RISCOSSONE
SPONTANEA E COATTIVA DELL'IMPOSTA
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO
PUBBLICHE AFFISSIONI - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 101 del 06/02/2017 00:00:00 Proposta n. 109 del 30/01/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che :

- con determinazione a contrattare n. 819 del 22/09/2016, si approvava il Capitolato Speciale

relativo alla concessione del “servizio di pubbliche affissioni, servizio di accertamento e

riscossione spontanea e coattiva dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto delle

Pubbliche affissioni” per n. 5 anni, per un importo complessivo del servizio pari a € 178.750,07

oltre iva, calcolato sulla base degli importi medi incassati per i tributi oggetto del presente

affidamento negli ultimi 5 anni, moltiplicato per la durata dell'affidamento , nonché per l'eventuale

proroga massima di un anno prevista dal C.S.A., moltiplicato infine per l'aggio posto a B.A., del

30% ; 

- con medesima determinazione dirigenziale si indiceva apposita procedura aperta, da aggiudicarsi

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo, da espletarsi con procedura ordinaria per mezzo della Centrale Unica di

Committenza di Altamura e Poggiorsini, finanziando la relativa spesa complessiva occorrente con

gli appositi fondi del bilancio comunale;

- in esecuzione del citato provvedimento, veniva pubblicato il bando di gara all’Albo Pretorio

online del Comune di Altamura dal 07/11/2016, sulla G.U.R.I. n. 123, V serie speciale in data

24/10/2016, oltre che sui siti internet del Comune di Altamura, del Ministero delle Infrastrutture e

dell'A.N.AC. in data 21/10/2016, ponendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le

ore 12,00 del 23/11/2016;

- entro il termine di scadenza pervenivano n. 4 domande di partecipazione alla gara da parte di

altrettanti operatori economici;

- con determinazione dirigenziale n. 1147 del 01/12/2016, il dirigente responsabile della C.U.C. dei

Comuni di Altamura e Poggiorsini nominava la commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed

economiche degli operatori economici concorrenti;

Considerato che, detta Commissione giudicatrice:

- con verbale n. 1 del 06/12/2016, ammetteva alle successive fasi di gara i n. 4 operatori economici

concorrenti, la cui documentazione era stata riconosciuta regolare e conforme a quanto richiesto dal

bando di gara;

- Con verbale n. 2 del 15/12/2016, procedeva all'esame della documentazione tecnica presentata dai

concorrenti in sede di gara ed all'attribuzione dei relativi punteggi;

- Con n. 3 del 27/12/2016 formulava, a seguito della verifica delle offerte tecniche ed economiche

presentate, la seguente graduatoria:

1. ABACO S.P.A., punti 84,234/100;

2. C&C SRL, punti 66,752/100;

3. SO.G.E.T., s.p.a. punti 56,470/100;

4. TRIBUTI SERVICE SRL, punti 40,734/100;

e che, non avendo riscontrato profili di anomalia relativamente all'offerta dell'impresa ABACO

S.p.a. da Padova, prima classificata, formulava proposta di aggiudicazione in favore della stessa

alle condizioni tutte previste negli atti di gara e nella propria offerta tecnica, ritenendo l'offerta

idonea a soddisfare le esigenze del Comune di Altamura, riconoscendole pertanto un aggio pari al

27,50%, conformemente a quanto offerto in sede di gara; 

Precisato che si sono conclusi con esito positivo gli accertamenti in ordine al possesso dei

Pagina 1 di 3



requisiti dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicataria. 

Riscontrata la regolarità del procedimento di gara;

Dichiara, sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi tra il funzionario che

sottoscrive la presente relazione e l'impresa aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali

a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore

economico;

Propone di provvedere all’approvazione del citato verbale di gara, nonché della proposta di

aggiudicazione della concessione per il servizio di cui trattasi, in favore della impresa “ABACO

s.p.a.”  da Padova, con l'offerta di un aggio in proprio favore pari al 27,50%.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott. Nicola OLIVA

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

Visto il CIG 6829815D9F;

Visto il disposto:

- del D. Lgs. 50/2016;

- degli artt.107, 183 e 192 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs. 18/8/2000 n.267;

- dell’art.4 comma 2° del D. Lgs. 165 del 30/3/2001;

- del vigente Statuto Comunale e Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Lette e condivise le premesse sopra riportate,

D E T E R M I N A

1)–  di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)- di approvare i verbali della commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche n. 1

del 06/12/2016, n. 2 del 15/12/2016 e n. 3 del 27/12/2016, e la proposta di aggiudicare la

procedura di gara per l'affidamento in concessione del “servizio di pubbliche affissioni,

servizio di accertamento e riscossione spontanea e coattiva dell'Imposta Comunale sulla

Pubblicità e del Diritto delle Pubbliche affissioni”, per n. 5 anni, in favore dell'impresa

“ABACO S.P.A.” da Padova (C.F. E P.IVA 02391510266), alle condizioni tutte previste negli

atti di gara e in quelli richiamati in precedenza e per aver presentato un'offerta idonea a

soddisfare le esigenze del Comune di Altamura, stabilendo un aggio in favore del

concessionario pari al 27,50%, così come offerto in sede di gara;

3)- di precisare che l'importo complessivo contrattuale sarà comunque pari a € 178.750,07 oltre

iva, trattandosi di servizio che viene compensato ad aggio sulla riscossione complessiva

presunta, a qualsiasi titolo conseguita, al netto delle spese d'incasso;

4)- di imputare la spesa complessiva di € 218.079,96 iva al 22% inclusa, comprendente l'importo

relativo all'opzione di proroga della concessione agli stessi patti e condizioni, ipotizzando

quale data di avvio della concessione il 01/04/2017, così come di seguito riportato:

- Bilancio 2017 per € 27.259,99 sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

1.03.02.99.000 cap. 984006 codifica di bilancio 1.03.01.103 oggetto “Aggio concessionario

Imposta Comunale sulla Pubblicità” prenot. Imp.139/0/2017;

- Bilancio 2018 per € 36.346,66 sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari

Pagina 2 di 3



1.03.02.99.000 cap. 984006 codifica di bilancio 1.03.01.103 oggetto “Aggio concessionario

Imposta Comunale sulla Pubblicità”  prent. Imp. 79/0/2018;

con l'annotazione nelle scritture contabili dell'importo di € 36.346,66 per gli anni 2019,2020, 2021

e 2022 e con la conseguente annotazione dell'importo di € 9.086,67 per l'anno 2023;

5)- di precisare che il Comune di Altamura si riserva la facoltà di prorogare il contratto, con le

medesime modalità ed alle medesime condizioni per la durata massima di un anno, nelle

ipotesi previste dall'art. 5 comma 3 del Capitolato Speciale;

6)- di dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è efficace in quanto

si sono conclusi gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara

dall'aggiudicataria; 

7)- di dichiarare sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto

altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico.

8)- di trasmettere il presente provvedimento alle imprese concorrenti non aggiudicatarie.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Giuseppe Livrieri Dott. Francesco Faustino

Redatta da D.Galante

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Pareri

109

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMETNO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DELLE
PUBBLICHE AFFISSIONI, ACCERTAMENTO E RISCOSSONE SPONTANEA E COATTIVA
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI -
AGGIUDICAZIONE

2017

CONTRATTI - APPALTI 2SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 101
06/02/2017Data adozione:

06/02/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 101 del 06/02/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


